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Oficio n° 183/2023 -GAB
Mandzguacu, 02 de maio de 2023.

A Sua Exceléncia o Senhor
Fabricio Cesar Martelozzi
Presidente da Camara Municipal
Mandaguagu - Parana

Assunto: Encaminhamento de Projeto de Lei.

Excelentissimo Senhor Presidente:

Encaminhamos. por meio deste, para a apreciagio em regime de URGENCIA desse digno
Legislativo, o Projeto de Lei sob n® 017/2023, que trata de autorizaco para que o Poder Executivo possa
firmar Termo de Fomento com a ASSOCIACAO NORTE PARANAENSE DE REABILITACAO -
ANPR.

Atenciosamente,

Assinado de forma digital
MAURICIO por MAURICIO APARECIDO
APARECIDO DA DA SILVA:63250675920

1P Dados: 2023.05.03 08:50:09
SILVA:63250675920 Dads

Mauricio Aparecido da Silva
Prefeito Municipal
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PROJETO DE LEI N° 0172023

Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar Termo de
Fomento com a Associa¢iio Norte Paranaense de Reabilitaciio -
ANPR e da outras providéncias.

Fago saber que a Cmara Municipal de Mandaguagu, Estado do Parana, aprova e eu sanciono
a seguinte lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado pela resolucio n° 01/2023 do Conselho
Municipal do FUNDEB e Decreto Municipal n® 8465/2023, a firmar Termo de Fomento com a ANPR —
Associagdo Norte Paranaense de Reabilitagiio, com vigéneia de 12 meses, com valor anual de R$
45.760,00 (quarenta e cinco mil, setecentos e sessenta mil reais) dividas em doze parcelas 8 ANPR por
parte do Municipio de Mandaguagu para a pagamento de folha salarial do profissional de fonoaudiologia
na modalidade educagéo especial visando qualidade de vida e otimizagio do desempenho educacional,
podendo ser aditivado a critério da administragio ptblica.

Art. 2° O recurso municipal para o pagamento do valor previsto no termo de fomento, advira
do orgamento geral do municipio para o exercicio de 2023, onerando a seguinte despesa orgamentaria:

08.02.12.367.0013.2.043.3.3.50.43.00.00.

Art. 3° A entidade beneficiada deverd atender os critérios pertinentes a formalizagdo, a
execugdo, a fiscalizacfio e a prestagfio de contas das transferéncias de recursos financeiros referidos, em
consondncia com a Lei Federal n® 13.019/2014 de 31 de julho de 2014, Decreto Municipal sob n°
6330/2017 e demais normas aplicadas a matcria.

Art. 4° A entidade devera prestar contas dos recursos repassados junto ao Sistema Integrado de
Transferéncia — SIT, nos termos da Resolugdo n® 028/2011 de 06 de outubro de 2011 e Instrugio
Normativa n° 061/2011 de 01 de dezembro de 2011 emitidos pelo Tribunal de Contas do Estado do
Parand.

Art. 5° A subven¢do concedida nos termos desta Lei ficard sujeita a fiscalizagdo e controle
pelo gestor, nos termos do inciso VI do artigo 2° da Lei Federal n° 13.019/2014 ¢ inciso IX do artigo 3°
do Decreto Municipal sob n® 6330/2017, que devera cumprir as obrigagdes previstas no artigo 61 € 62 da
Lei Federal sob n°® 13.019/2014 e artigo 44 do Decreto Municipal sob n® 6330/2017.

Art. 6° Esta lei entra em vigor na data de sua publicacfio.

Paco Municipal Hiro Vieira, 02 de maio de 2023.

MAURICIO Assinado de forma digital por
APARECIDODA  SAmch/visecoont
SILVA:6325067592(  Dados: 2023.05.03 08:50:42 -03'00'
Mauricio Aparecido da Silva
Prefeito Municipal
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MENSAGEM

E de conhecimento notério ¢ geral que a ANPR, situada em Maring, ¢ a Gnica entidade da
regido que presta servigos de modo exclusivo, inestimavel e extremamente relevante as pessoas com
deficiéncias motores graves, atendendo criangas de toda a regido.

A solicitagdo de urgéncia se justifica pelo fato da necessidade de adequagGes para atender a
Legislacao Federal, com isso a parceria que anteriormente era vinculada a Secretaria de Satide migou-se
para a Secretaria de Educagdio. Com isso, a entidade teve que ajustar o plano de trabalho na érea
educacional da instituigdo. Nesse més, a entidade ndo ird receber o repasse pelo fato das mudangas
expostas e na tentativa de a entidade néo ficar mais um més sem repasse e atendendo os municipes de
Mandaguagu, ¢ necessaria a apreciagiio em regime de urgéneia para que no més de junho/2023 a
documentagio esteja pronta e o repasse possa ser liberado.

Esclarega-se que os valores para o termo de fomento estdo de acordo com a Lei Orgamentaria
Anual —2023.

Diante de todo o exposto, ¢ como medida de respeito as pessoas com deficiéncia
mandaguaguenses, pugna-se pela aprovagio deste projeto por esse digno Legislativo.

Pa¢o Municipal Hiro Vieira, 02 de maio de 2023.

Assinado de forma digital
NiAURICIO por MAURICIO APARECIDO
APARECIDO DA DA SILVA:63250675920

SILVA:63250675920 Dados; 2023.05.03 08:50:59
’ -03'00"

Mauricio Aparecido da Silva
Prefeito Municipal




Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de
Desenvolvimento e Manutengdo da Educacio Bésica — Cacs — Fundeb (Gestdo 2018-2020)
Email: cios_tngdeb mamed o honmail o
MANDAGUACU - PARANA

RESOLUCAO 01/2023

Stunula: Pactuar os critérios para celebragiio
da parceria na modalidade termo de
fomento, entre a Secretaria Municipal de
Educagdo e a entidade ANPR.

O Fundo de manutengio e desenvolvimento da cducagdo basica e de valorizagio dos
profissionais da educacio — FUNDEB, em relag¢io ordinaria no uso de suas atribuigdes
confere a Lei 11.494/2007, considerando os beneficios que a parceria traz ao municipio de

Mandaguacgu/Pr.
RESOLVE:

Art. 1° Pactuar os critérios para celebragdo de parceria na modalidade Termo de
Fomento, entre a Secretaria Municipal de Educacio e a entidade Associa¢idce Norte
Paranaense de Reabilitagdo — ANPR observando o artigo 2° - A e o inciso IV do artigo 30
da lei n® 13.019/2014 de 30 de julho de 2014.

Art. 2° O Conselho Municipal do FUNDER aprovou o plano de trabalho e o plano
aplicagdo apresentado pela entidade, conforme segue:
° Associagdo Norte Paranaense de Reabilitagio — ANPR receberd um

valor anual de RS 45.760.00 (quarenta ¢ cinco mil, setecentos ¢ sessenta reais).
Art. 3° Esta resolugdo entra em vigor na data de sua publicacio.
Mandaguagqu/Pr, 24 de abril de 2023,
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~
=
=

A

ASSOCIACAO NORTE PARANAENSE DE REABILITACAO

Rua Walter Kraiser, 50 - Acraporto - Maringé = Pr CEP B7050-480 Fone/Fax (44) 222.8035
E-mail anpr@wnet.com. br_ou _contatofanpr.com.br: SITE:www..anpr.com.br

PLANO DE TRABALHO E APLICAGCAO DE RECURSOS

1- ORGAO/ENTIDADE PROPONENTE:
ASSOCIACAO NORTE PARANAENSE DE
REABILITACAO

2- CNPJ: 79.140.828/0001-03

3- ENDERECO: Rua Walter Kraiser , 50

4- CIDADE: 5-U.F: 6- CEP:

Maringa Parana 87050-460

7- DDD/TELEFONE: 44 32226035
8- E-MAIL: contato@anpr.com.br

9- SITE: www.anpr.com.br

10- NOME DO RESPONSAVEL LEGAL (Presidente
da OSC):

Ademir Braga de Moraes

11- CPF:121.146.468-74

12- R.G /ORGAO EXPEDIDOR: 20.377.775-x SSPSP

13- ENDERECO: Rua Santos Dumont, 2691-centro

14- CIDADE: 15 LLE: 16- CEP:

Maringd Parana 87013-050

17- DDD/TELEFONE: 44 3222.6035
18- E-MAIL:contato@anpr.com.br

19- SITE: www.anpr.com.br

20 - DADOS BANCARIOS:

21 - BANCO: Brasil
22- AGENCIA:1187-8

23 - CONTA:111565-0




ASSOCIAGAO NORTE PARANAENSE DE REABILITAGAD

Rua Waiter Kraiser. 50 — Aeroporto — Maringa - Pe CEP §7050-460 FonelFax (44) 222-6035
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2 - DESCRIGAQ DO PROJETO/ ATIVIDADE.

24 - TITULO DO PROJETO/ ATIVIDADE: 25 - PERIODO DE EXECUGAO:
Educar e Incluir estudante com deficiéncia fisica neuromotora. Inicio: {Previsdo em dia/més/ano):
01/05/2023

Término: (Previsdo em dia/més/ano):
30/04/2024

26 - ESPECIFICAGAO DA LOCALIDADE ONDE SERA EXECUTADO O PROJETO/ATIVIDADE:

A Associacao Norte Paranaense de Reabilitacdo (ANPR) caracteriza-se como uma associacao civil, sem
fins lucrativos, de carater filantrépico e duragdo indeterminada, com personalidade juridica registrada no
Cartorio de Registro de pessoas juridicas do 2° Oficio da Comarca de Maringa. Esta Instituicdo mantém
trés tipos de atividades: a Escola de Educagao Basica Albert Sabin na Modalidade Educagao Especial; o
Centro integrado Regional de Reabilitagdo; e a Oficina/Loja Ortopédica; prestando servigos de assisténcia
social, saude e educacgao. Este projeto sera realizado na Associacio no setor de Reabilitacao junto Escola
Albert Sabin — Educacgao Infantil e Ensino Fundamental, na Modalidade Educacgio Especial que tem por
finalidade efetivar o processo de apropriagdo do conhecimento pelos alunos.

27 - IDENTIFICACAO DO OBJETO PACUTADO (PUBLICO ALVO):

A Associacdo Norte Paranaense de Reabilitacdo atende no momento 257 pessoas com deficiéncia fisica
neuromotora e multiplas deficiéncias, dos quais 08(oito) sdo do Municipio de Mandaguacu; sendo essa a
unica Instituicdo que atende esta clientela especifica. Estes apresentam diversas patologias que justificam
seu atendimento especializado, comeo: paralisia cerebral, distrofia muscular progressiva, ma formacao

cerebral, mieoiomeningocele, sindromes, fraumatismo cranio encefalico {TCE), sequela cirdrgica, ma
formagao ossea, entre outras. ‘

29- ATIVIDADES E CRONOGRAMA DO PROJETO/ATIVIDADE

1-Prevengao — Tedo trabalho informativo e orientativo integrado ao ambiente da escola;

2-Deteccdo — Levantamento, por meio da triagem, das falhas ou dificuldades, ja relatadas ou nao pela

equipe, que estejam fora do esperado para a faixa etaria dos alunos;

3-Minimizacédo — Busca e implementagao de alternativas que possam contribuir para a superagao, pelo
aluno, das suas dificuldades;
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ASSOCIACAO NORTE PARANAENSE DE REABILITACAD
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O acompanhamento fonoaudioldgico a criangas e adolescentes com deficiéncia fisica/neuromotora, estes
receberio dois atendimentos semanais, com 30 minutos de duragéo, sendo as atividades realizadas
registradas em ficha de acompanhamento individual do usuario e também através de orientagbes aos
professores. Ao inicio o fonoaudiélogo fara uma avaliag&o inicial e ao final do projeto uma reavaliagéo.

Havera uma redugéo nos atendimentos no més de janeiro e julho devido & recesso e férias escolar.

31 - RAZOES DA PROPOSTA DO PROJETO/ ATIVIDADE E INTERESSE PUBLICO NA SUA REALIZACAO (APRESENTACAO E
JUSTIFICATIVA):

5. DA JUSTIFICATIVA

A Associagdo Norte Paranaense de Reabilitagdo oferece atendimento educacional e de
habilitagdo/reabilitacdo a pessoas com deficiéncia fisica neuromotora e multiplas da cidade de Maring4 e regido. As
criangas e adolescentes desta instituigdo apresentam diversos diagnosticos que comprometem o seu
desenvolvimento motor, como: paralisia cerebral, atrofias e distrofias, mielomeningocele, traumatismo cranio
encefalico, sindromes, entre outros. Segundo o Censo 2010 pelo menos 6,5% da populagdo brasileira apresenta uma
deficiéncia severa, sendo que deste nimero 2,3 % apresenta deficiéncia motora grave, necessitando da reabilitagio

durante a vida toda (Fonte:http:www.jb.com.br).

No trabalho de educagdo especial também se destaca a intervencdo da fonoaudiologia cujo o trabalho
enfatiza o desenvolvimento da linguagem, como também as fungbes estomatogndticas proporcionando a estes

pacientes melhores socializagdo, promogédo da aprendizagem escolar e qualidade na alimentacdo.

No atendimento a ser desenvolvido com os alunos dentro da escola, o fonoaudidlogo deve procurar identificar a
natureza dos disturbios apontados pelos profissionais da escola e promover uma refiexio, no sentido de evitar o
aparecimento de todas as consequéncias implicadas. Para isso, precisa-se estabelecer um vinculo, cu seja, uma
parceria com os profissionais da escola, discutindo e avaliando com a comunidade escolar suas reais necessidades,
pois atuando, assim, o fonoaudidlogo deve procurar fazer parte da equipe, tragcando metas conjuntas para melhor

atender o grupo de alunos.

Com os dados, podemos perceber que tanto é preciso quanto é fundamental a presenca do fonoaudiélogo no

ambiente escolar para, no convivio diario com as criangas e adolescentes, poder fazer o diagndstico do distdrbio de

fala quando houver necessidade.

Os acompanhamentos de fonoaudiologia podem ser individuais ou em dupla (conforme a necessidade), tem duracio
de 30 minutos e ocorrem semanalmente. Por meio deste projeto serdo custeados dois fonoaudiclogos, com carga

horaria de 20 horas semanais, que desenvolveram as seguintes atividades: a avaliacio inicial, atendimento
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ASSOCIAGAO NORTE PARANAENSE DE REABILITACAO
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fonoaudioldgico, registro dos atendimentos em prontudrio; reavaliagdo; e orientagSes aos familiares conforme a
demanda.

Evidenciamos que este projeto na drea da educagdo, possibilitard aos alunos do Municipio de Mandaguagu, que
frequentam a Escola/ANPR o desenvolvimenta fonoaudioldgico, proporcionando melhoras na sua qualidade de vida
e otimizacdo de seu desempenho educacional. Com isso, este trabalho de educagdo poderd gerar economia para 0s

cofres publicos, em decorréncia desta parceria entre a instituigdo e o poder publico.
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PEDIDO DE CELEBRACAO DO TERMO DE FOMENTO COM A ANPR -
ASSOCIACAO NORTE PARANAENSE DE REABILITACAQ.

De: Secretaria Municipal de Educacio.

Para: Prefeito Municipal.

Senhor Prefeito Municipal:

Em atendimento a manifestagio de interesse social apresentada pela ANPR -
ASSOCIACAO NORTE PARANAENSE DE REABILITACAO, requerendo a celebragio
do termo de fomento com o municipio de Mandaguagu/Pr, nos moldes da lei 13.019/2014,
venho através deste solicitar o presente conforme abaixo descrevo.

A ANPR ¢ uma entidade filanwropica, sem fins lucrativos, destinada ao
atendimento de fisioterapia a pessoas com deficiéneia fisica neuromotora e/ou multiplas
deficiéncias que presta servico de modo exclusivo, inestimivel e extremamente
relevantes aos portadores de deficiéneias motoras graves, atendendo as pessoas de todas
as Tegides.

Sabe-se que a ANPR, ¢ a tnica entidade da regifio que atende esse fim e inclusive
outros municipios, sendo de grande colaboragdio para o ente phblico que sozinho nio
supre essa necessidade mandaguaguense, pois ndo possui instituigio especifica para o
atendimento educacional, especializado e de reabilitagiio das pessoas com deficiéncia
fisica ¢/ou miltiplas.

A entidade possui cspago fisico que garante acessibilidade ¢ adaptagdes as
necessidades cducacionais dos portadores de deficiéneia fisica e/ou multiplas, além do
que, jA existe uma parceria realizada com o municipio de Mandaguagu/Pr cujo

atendimento néo pode ser rompido diante da especificidade atendida por ela.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

Rua Bemnadino Bogo " 100 ~ Centro ~CEP 87160-000
Fane t44) 37445 8599
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Nesse sentido, a Secretaria de Educagio vem por meio deste justificar o termo de
fomento que devera seguir o artigo 31 da lei 13.019/2014 adotando-se a modalidade de
inexigibilidade de chamamento pablico, POsto ndo existir em nosso municipio ¢ na regido
outra entidade que realiza o atendimento de educagiio especial na intervencio de
fonoaudiologia cuja o trabalho enfatiza o desenvolvimento da linguagem, como também
as fungdes estomatogndticas proporcionando a estes pacientes melhores socializagio,
promogio da aprendizagem escolar e qualidade na alimentagio,

Pelo presente solicitamos a Vossa Exceléncia autorizagdo para abertura de
procedimento administrativo para celebracio de termo de fomento com a ANPR,
considerando a demanda existente em nosso municipio e de acordo coin os documentos

ancxaos.

Mandaguagu,02 de maio de 2023.

Atenciosamente,

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAQ
Rua Bemadino Bogo n® 100 - Centro ~CEP 87160-000
Fonz: (447 3245-5588
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DECRETO N° 8465/2023

Sumula: Homologa a Resolucdo do Conselhg
Municipal do FUNDEB de Mandaguacu/Pr e d§
outras providencias.

O Prefeito Municipal de Mandaguagu, Estado do Parana, o Sr. Mauricio Aparecidag
da Silva, no uso de suas atribuigées que lhe sdo conferidas pelo art. 49. Inciso Il e IV dg

Lei Organica do Municipio,

DECRETA:

Art. 1° Pelo presente decreto fica homologada a Resolugao n° 01/2023 aprovada
pelo Conselho Municipal do FUNDEB de Mandaguacgu/Pr, que pactua os criterios parg
celebragdo das parcerias na modalidade fomento, entre a Secretaria Municipal de
Educacéo e as Entidades ou Organizagdo de Sociedade civil.

Art. 2° Aprova o plano de ag&o para o ano de 2023/2024, da seguinte entidade:

» Associacao Norte Paranaense de Reabilitagdo — R$ 45.760,00 (anual)

Art. 3° Este decreto entra em vigor na data de sua publicagao.

Mandaguacu, 25 de abril de 2023,
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